UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Confessionale, || In Qvo || Vniversa || Materia De ||
Confessione Pec-||catorvm Apvd Catholicos || vsitata per
Quæstiones explicatur**

Eisengrein, Martin

Ingolstadii, 1577

VD16 E 795

Capvt II. De Confeßionis Definitione & Materia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30362

CAPVT II.

De Confessionis Defini-
tione & Materia.

Quot modis verbum Confessionis, in *Quaestio*
Scripturis accipitur? *I.*

VERBUM Confessionis *Responso.*
in Scripturis variè accipi-

tur: Nam sæpè est laudare,
seu gratias agere, vt in illo

Pfalmo: Confiteantur tibi *Pfal. 61.*
populi D E V S. Et quod *Matth. 11.*

Christus ait: Confiteor tibi Pater, Domine *Hilar. in*
coeli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus, & reuelasti ea paruulis. *Pfal. 66.*

Hæc igitur Cōfessio nihil aliud est, quàm *Confessio*
agnitio cum laude, seu laus, & sanctificatio *alia laudis,*
nominis D E I, qua solius D E I gloriã præ- *alia frau-*
dicamus, nobis nihil tribuentes, de qua di- *dis.*

ctum est: Confessio, & pulchritudo in con- *Pfal. 95.*
spectu eius, qua totam fiduciam in D E V M

reicientes, quæ D E I sunt, & verbis, & fa-
ctis profiteamur, non tantum in prosperis;

sed & in aduersitatum totius mundi con-
spectu constituti, iuxta illud Ioannis: *1. Ioan. 4.*
Quis confessus fuerit, quod Iesus Christus est

Filius D E I &c. Item: Qui me confessus fue- *Matth. 10,*
rit co-

rit co-

is.
fun
n Ec
n Ec
Chri
ecce
tuta,
fun
ti ad
fariū
Qua
nda
ulus,
stros
bi di
quen
quod
men
posi
fun
ntis:
ouos
non
icue
e ne
us si
i in

VT

Caput II. De Definitione

rit coram hominibus, confitebor & ego eū coram Patre meo. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego ipsum coram Patre meo, qui in coelis est.

Ad hanc Confessionem, vbi res postulat, non sufficit solus animus siue voluntas, hoc est, interior quædam Confessio, verum etiā oris Confessio efflagitur, quæ libera & in-

Rom. 10.

Confessio-
res vnde
dicti.

Vide Euse.

in Eccles.

hist. lib. 5.

capit. 3.

1. Tim. 6.

Lapsi qui.

Alia voca-
buli acce-
ptio.

uicta esse debet: Corde enim creditur ad iustitiam; ore autem fit Confessio ad salutem. Hinc dicti sunt Confessores, qui à Confessione nominis Christi nullis tormentis potuerunt dimoueri. Qui, dum viuerent, Martyres dici volebant, sed optabant, vt saltem in eis permaneret tuta Confessio, de qua dixit Apostolus: Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, in qua vocatus es, & confessus Confessionem bonam coram multis testibus. His opponuntur Lapsi, ac etiam hi, qui verbis quidem DEVM confitentur, factis autem negant.

SECUNDO, confiteri, est simpliciter agnoscere, quod vel intus in animo latet, vel alicui obiicitur, aut cuius incusatur; secundum quam significationem Scriptura verbo Confessionis, pro agnitione cuiuslibet rei, sed magis peccatorum, frequentissime vtitur.

Quæstio
II

Quot duplex est peccatorum
Confessio?

Triples.

TRiplex. Vna interior. Secunda fraterna. *Respōsio.*
Tertia, quæ fit Presbyteris.

*Quanam dicitur interior
Confessio?*

*Quæstio
III.*

Qua soli DEO peccata nostra confitemur, hoc est, qua coram DEO peccata ex animo agnoscimus, nostra opera mala cum ingenti cordis dolore damnantes, ac DE I misericordiam quærentes, de qua dicitur in Psalmo illo: Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam (Domine) & tu remisisti impietatem peccati mei. Item in alio Psalmo: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper.

Psal. 31.

Psal. 50.

Chryso. in

Parēne. ad

Theoph.

circa fin.

Estne hæc interior Confessio propria Christianorum?

Quæstio

IIII.

Respōsio.

Gentes & infideles hanc interiorē Confessionem nobiscum ex parte communē habuerunt, quod, scilicet, ad damnationem & professionem peccati attinet. Nam quis tandem est hominum, quem, cum turpitudinem suam perpendit, sui non pudeat, qui se non accuset? Nimirum id operante lege naturali, omnium cordibus inscripta, quæ parit cogitationes accusantes & defendētes.

Rom. 1.

Sed cum ad verum scopum non respexerint, perit illis omnis huius mentalis Confessionis fructus, et si Ouidius, confessis nu-

men

Caput II. De Definitione

Hilar. in
Psal. 135.

men quoddam patere dicat: Nam in primis nemo rectè erratus suos coram DEO confitebitur; nisi qui proponat in posterum à peccatis discedere. Quid enim aliud est Confessio erroris, quàm professio desinendi ab errore? Proinde gentes, quæ afflictabant conscientias suas, absque voto vitam in melius commutandi, Confessionem fructu suo frustabantur. Desinendum enim à peccatis est, ob quæ, peccati coepta est Confessio; atque ideò extra veniam erant gentiles, qui peccatum quidem agnouerunt, sed agnitum non confitebantur.

Fiducia
Absolutio-
nis.

Deinde agnouerunt quidem illi peccatum, sed præter spem veniæ & misericordiæ. Quare nulla inde ad eos redibat utilitas. Nā quid proderunt lachrymæ, & Confessio, si nulla adfit Absolutionis fiducia? Et quis potest à peccatis abstinere, detentus adhuc malo incredulitatis?

Ethnicis
debāt cul-
pā expiari
non posse.

Quemadmodum enim agricola ille, qui desperato fructuum proventu, segetes deuastantia non arcebit; ita & ille, qui Confessionem quidem seminat, nihil lucri expectans, neutiquā dimouere studebit ea, quæ resipiscentiam corrumpunt. Ethnicis ergo hæc Confessio nihil profuit, quòd de vlla expiatione culpæ, adeò nullam spem habuerunt, vt de ea ne cogitarent quidem: Sed eis poena tantum fuit omnium grauissima; criminum admissorum recordatio.

Itaque

Itaque ea interior Confessio, quæ cum amarulenta agnitione peccatorum, ac veris doloribus, votum resipiscendi & spem indulgentiæ coniuncta habet, propriè piorum est, potissima utique contritionis pars, atq; adeò veræ contritionis formatrix, & effigiatrix, à qua tam sæcernuntur illi, qui neque cum animæ compunctione, & amaritudine, neq; cum peccatorum abolitione, & spe indulgentiæ, suã malitiam agnoscunt; quàm qui nimia desperatione obstupescunt, & benè & malè viuere, iuxtà ponentes: Atq; adeò de suis malis gloriantes, qui nullo dolore, aut metu iræ DEI afficiuntur, sed securi suis voluptatibus indulgent, sicut irrationalia pecora, natura genita in capturam, & perniciem, voluptatem existimantes diei delicias: Sic enim Petr. Apostolus homines illos impie securos describit, quorum hodie plenus est orbis. Qui fiducialiter, quæ mala sunt, agunt: Et sic nec ingemiscunt, nec lachrymam proferunt, neque confitentur, quos saluari est impossibile; quòd nec agnoscant facinora sua, nec DEI iudicium præ oculis habeant.

Confessio
interior, p-
pria Chri-
stianorum.

2. Pet. 2.

Rom. 1.

Gal. 5.

Estne interior hæc Confessio, quæ fit soli DEO, etiam utilis & necessaria?

*Quæstio.
V.*

Confessio peccatorum, quæ soli DEO fit, tam est

Respōsio.

Caput II. De Definitione

Esa. 43.

tam est necessaria, vt DEVS non aliter nos iustificet, quam confessos. DEVS est, qui gratis quidem iustificat: Ego (inquit apud Esaiam) sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Sed quia talis est misericordia Domini, qua nolit nos abuti Deus, vt, scilicet, hanc cōsecuti, remissiores fiamus: Idcirco quærit & à nobis quiddam, non vt pretium iustificationis, sed vt adminiculū, quod tamen ipse quoq; nobis per consensum cooperantibus, largitur; nimirum fidelem mentis Confessionem. Siquidem apud eundem Prophetam sequitur: Reduc me in memoriam, & iudicemur simul; narra si quid habes, vel (vt Septuaginta transtulerunt) dic tu iniquitates tuas, vt iustificeris.

Ibidem.

Psal. 50.

Huius Cōfessionis fiducia fidelis ille Rex David reposcit, vt DEVS eum ab iniquitate sua lauet: Secundum (inquit) multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatē meā. Vnde verò tantum beneficium præsumat, statim subiecit: Quoniam, inquit, iniquitatem meam ego cognosco.

Quæstio VI. Cur DEVS, qui nihil ignorat, Confessionem nostram requirit?

Respōsio. R Equirit DEVS hanc Confessionem peccatorum nostrorum, non quòd ignoret ea, quamuis non confessa; Cùm faciebas ea, præstò erat; cùm admitteres, nouerat; sed quòd

quodd aliter homo sentire non possit, quid per misericordiam DEVS concesserit: Qui enim memor est cumuli peccatorum suorum, erit & memor magnitudinis misericordiae DEI; Qui verò morborum suorum, veluti loethargo occupatus, obliuiscitur, quo tandem pacto misericordiae medicinam fideliter requireret, aut accipiet? Quamobrem in Prouerbiis legimus: Iustus prior accusator est sui. Et iterum: Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Nō demoreris (inquit Iesus Sirach) in errore impiorum; ante mortem confitere; à mortuo, quasi nihil, perit Confessio. Confiteberis viuens, viuens & sanus confiteberis, & gloriaberis in miserationibus illius.

Nunquid veteres Doctores hanc interiorem Confessionem peccatorū, quae soli DEO fit, etiam exegerunt à pœnitentibus?

SANCTIS ac piis viris hæc interior ad Deum Confessio aded curæ erat, vt etiam ea quæ iam credebant remissa, in memoriam reducerent, hoc scientes, quodd etfi culpam de præsentibus non haberent; recordationes tamen præteritorū peccatorū, & luctum animabus suis plurimū prodesse, vel ob id, quodd animæ

Cur Deus, qui nihil ignorat Confessionē nostrā requirat.

Prou. 18.

Prou. 28.

Eccle. 4.

Quæstio
VII.

Respōsio.

Caput I. De Definitione

animæ verecundiam incutere, eamque ad amorē eius, qui tam multa, & tam magna concessit, prouocare possent, considerantes, quia nisi miseratio eius subuenisset, tantum illud peccatorum pondus eos inferni suppliciiis mancipasset.

- Psal. 31. Proinde Dauid Rex, quamuis remissum iam sibi peccatum esset, nihilo secius tamen, ille in conscientia sua, tanquam in imagine, adulterium & homicidium depicta habebat. Et per singulos dies præteritam illam putredinem intuens, dicebat: Iniquitatem ego meam cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Hinc illud Ezechia: Recogitabo tibi (Domine) omnes annos meos, in amaritudine animæ meæ.
- Psal. 50. Ad eundem modum Paulus Apostolus, etiam illa commemorat, quæ per ignorantiam comissa, gratia Baptismi & Confessio fidei aboleuerat. Christus Iesus, inquit, venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. Et iterum: Et
- Esa. 38. fidelem me existimauit, ponens in ministerio, qui prius blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus, supra modum persequens Ecclesiam DEI, & expugnans eam, qui non sum dignus vocari Apostolus. Paulus ergo etiam illorum meminit, quorum erat veniam consecutus.

1. Tim. 1. Nos verò nec ista recordamur, quæ post Baptismum commisimus; cæterum etsi aliquando
- Gal. 1. 1. Cor. 16.